

Studinajumus nem preti: Felgawā, pēc Santowsta un Bifopa lgeem, statolu eelā N 5, Sōpēra namā, un Rihgā, pēc Rihēra un beebra lgeem (Studinajumu eēpēdijā no Rudolfa Moīse), Zeelajā Muhtu eelā N 13, pretim Doma bānizai.

Mafsa par studinajumem: 8 fap, par sifū rāstū rindim; pah- tulsojchana is fweēghām walodahm par brijū.

# Latweeschu Amises.

Šuāht weenreif nedēta. Mafsa, Felgawā fanemot: par gadu 1 rubl., par pūsgadu 70 fap. Mafsa, pahr pāstu pēefuhtot: par gadu 1 r. 50 f., par pūsgadu 1 r. Eēpēdijā: Felgawā, pēc Santowsta un Bifopa lgeem, statolu eelā N 5. Nedāzijas adrese: Felgawā, pēc Santowsta un Bifopa lgeem, statolu eelā N 5.

„Latw. Am.“ war apsteltet:

Felgawā: Pēc Santowsta un Bifopa lgeem, statolu eelā N 5, „Latw. Am.“ eēpēdijā. — Wāstā: Steina lga apteek. — Rudigā: Fērb, Wēsthorna lga grahmātu bodē. — Rihgā: Rihēra un beebra lga fantort, Zeelajā Muhtu eelā N 13, pretim Doma bānizai. — Eēfch- un abriemē: Rudolfa Moīse lga wifās eēpēdijās.

## 65. gada-gahjums.

„Latw. Am.“ war apsteltet:

Walmēerā: Trey lga grahmātu bodē. — Wāstā: M. Rudolfa lga grahmātu bodē. — Bēsteburgā: pēc Bēsteburgas zeem. Latw. draufes mahzītaja. — Wēf tam: pēc zeem. mahzītajem — tilfas Widsēmē, tā ari Kurfēmē.

### Zaunu Kreewu pareistizibas basnizu zelschana Baltija.

Rihgas Kreewu amise „Рижский Вѣстникъ“ šino, ka preefch schita un wehl diweem gadeem 300 tuhst. rublu esot nofazit, lai muhsu Baltijas gubernas jaunās Kreewu pareistizibas basnizas tiktu buhwetas.

„Baltijas Wēstnesis“ šino, ka Dundagā un winas apfahrtne pēdējā laikā atkal wairak kauschu, ihpāfchi no kalpu kahrtas, pahrgahjuschi Kreewu pareistiziba.

Mēhs no fawas pufes tam wehl waram pēefshmeht, ka tahda pahreischana notkufi ne tik ween Dundagā, Kolkā, Irbē, bet ari Dingerē, Mhrlawas draudse, Safmakā, Talsōs, Nurmuischā, Strasdē, Pāstendē un wehl daschōs zītōs Kurfemes pagastōs un draudisēs.

### Birkulars.

„Zgaunu gubernas amise“ isfludina schabdu Zgaunijas gubernatora zirkularu wifēem draudses-teeas fungeem Zgaunijas gubernā:

„Uf Wisaugstafahs pawehles pamata no 14. Septembēra 1885. g. pagasta waldehm wajaga ar waldebis eestahdehm un pēfonahm farakfitees Kreewu walodā. Lai scho likumu waretu ispidiht, ir wajadšigs, ka pagasta waldeš teel apgahdātas ar ftrihwēem, kas pēteefschā mehtrā prot Kreewu walodu. Apfwerot to, ka weenam kahrtam mineto likumu wajaga smalki ispidiht, un otram kahrtam wina nekawejama, wispahriga leetaschana daschās nabadšigakas pagasta waldeš ewestu loti speedigā buhshana, tahdus ftrihweris apgahdajotees, kas scho augšcham pagehreto waretu ispidiht, eēfshleetu ministeris, atbalsfidamees uf teešbu, kas winam zaur ministeu komitejas nolehnumu no 3. un 10. Septembēra isgahjuschā gadā atwehleta, proti wajadšigos fofus spert tai finā, ka minētā jaunā kahrtiba teel ewesta Baltijas gubernu sematās weetigās eestahdēs, man tagad atkauj, 1885. gada 14. Septembēra likuma leetaschānu preefch kahdāhm pagasta waldehm, bet tikai uf ihfu laiku, aptureht, zaur to, ka winahm teel atwehlets, fawus preefchnefumuš farakfiteht weetigā walodā, pēc kam tahdōs isnehmums tal nenahf par labu Wahzu walodai.“

Tahlak nu wehl katra schi zirkulara punkte teel tuwal isflaidrota un draudses-teeas fungeem usdōts, par to gahdaht, ka wifās pagasta waldeš triju mehneschu laikā apgahdajahs ar pagasta ftrihwēem, furi mahf pa kreewifki, un uf to luhlot, ka no schi brijhā fahlot pagasta waldeš koreffondenziija Wahzu walodā pawifam teel isbeigta.

### Bahr muhsu krogeem.

II.

Sawā 2. nummurā nodrukajahm garaļu rāstū no kahda „dshwojuschā skolotaja“ pahr krogeem un dšerchānu. Schai pahschā leetā

mums wehl ziti eewehrojami rakfi pēefuhtiti, kuruš, ruhmes truhfuma deht, newaram unemt; schēe rāstū pa dalai aifstahw krogus, pa dalai winas it pawifam gribetu isnihzinahf, tamdeht ka tos aifnuufchi par tautas postu.

Mēhs nu newēenam no schēem rāfsteem newaram pilnigi pēefriht, lai gan daschās no winu domahm mums loti pahshkamas un leetahs buht itin pareifas. Tā par pēemehru jo eewehrojami un pateefigi wahrdi, kad „kahdōs dshwojis Latweeschu skolotajs“ faka, ka wezaku un skolotaju preefchshime un pamahzischana daudš spehš schai finā padariht, un gan ifklatram zilwekam pahscham wajagot fawas kahribas waldbht, jo kad zilweki fihwā nenems ne mutē, tad ari wifš krogī nekahda launuma nepadarihs u. t. t. — Bet kad zeem. fahzere- taja kungs domā, ka krogī nemas naw wainigi, tad mums tur tal japretojahs, jo to tadšchu newēens nenoleegs, ka krogī ir leeli wilin- nataji uf dšerchānu. Ir jau itin pareifi, ka newēens naw newai- nigš, tamdeht ka schihm wilinashānahm ir klausijis un naw preto- jees, — jo tas, kas ir kahwēes aiftrautes pēe lauschānās benka, ir un paleek tal wainigs un fōdams; bet talahad jau wilinatajs un pawedejs wehl ilgām naw bes wainas. Un tas ir schēit tas jautajums, uf ko ja- atbild. Kad krogī ir wilinataji preefch zilwekem, tad wini naw kauschu draugi, bet cenaidneeki, un kad wini ir fshhdigi kauschu labklāshānah, tad tee ir isnihzinami, ispostami, un proti ari tad, kad zaur to ween dšerchānās sehrga jau nebuhtu atkumta pēe malas, un wehl ziti launuma eemefli paliktu pahrat.

Bet tadšchu mēhs ne-efam tai finā weemis prahtis, ka krogī tiktu isnihzinati. — Kā tas war buht? — Tā warbuht zeem. lastitaji jautahs. — Kā tas ir faweenojams ar to, kas nupat isfahzhts? — Nu, to tuhliit isftaidroftim.

Wifam papreefchū pēefshmejam, ka schēit nerunajam no schē- ņeem, bet no krogeem. — Kas nu ir krogī? — Krogī ir fainmeezibas, kas pēe leeljeekem eerihtkotas zelneekem par labu, ka lai tur zilweki un lopi waretu atpufšees, pahrguleht par nafki, tikt pawasoti un ar ehdeenu un dšehreenu atspirdinātees un spehzhimatees. — Tahdās fainmeezibas mēhs turam par loti wajadšigahm, un efam tais do- mās, ka, kad winas isnihzinati, tas wispahrigā finā nebuhtu wis par labu, bet par fshhdi. Kad uf daudš juhdehm zētā nebuhtu newēena krogā, tad zaur to waretu un ari notiktu zelneekem daschu reis leels fliktums, leels launums, ja — tee eestigtu jeb nahktu pat dshhwibas breesinās. Wajaga tik to eedomātees, zil beefchi akurat uf leelzela noteel nelaimē; zilweki un firgi toy zētā daudšreis flimi, tā ka naw eefpehjamš, daudš wērtu braukt tahlak; zēfch ir pa brij- schēem muhlains, firdšini pēhdigi pēegaleti, braujejam lozekki nosalu- schi u. t. t. Al, kā tad ilgojahs pēhš flitas istabinas, pēhš zilweku palihdšibas, pēhš dshhwolta, pēhš pajumta preefch fewis un fawēem lopineem, kur toš wajaga unemt, un tee newar tikt atraiditi. Kad tahdōs nelaimēs gabijumōs finā, ka tikai wehl pahris wērtu ko

braukt lihš tuwakajam krogam, tad war pafteigtees, beidsamos speh- tus fawahkt kopā, un — zil preezigs tad ir, kad beidsot fahneefšis aiffargadamu pajumtu un zilweku palihdšibu! Wifū to efam Okto- bēra mehnescha beigās isgahjuschā gadā, kad mehš zaur Zgauniju zelojahm, pēefshwojuschū un gahfchi atfinufchi. Zgaunijā, kā finams, ir krogī pa leelakai dalai isnihzinati. Mēhs brauzahm wēfelu deenu ar pāstu, bes ka tikai weenu wenigu krogū redsetu. Zēfch bija, 40 deenu leetus deht, ne-aprakftami fliktis. Zil drihs wārejā rateem waj firgeem kahda flima usbrukt! Ko tad lai buhtu wārejuschū eefahkt? Tumfā un leetū tad buhtum wārejuschū palikt gukam uf leelzeta. Ne, te mums ir ja- usflawē muhsu Kurfemes un Widsēmēs zēki, kur tadšchu wehl, kad ne zītadi, tad kahjahm war aifstikt lihš tuwakajam krogam un dabuht palihdšibu. Tahēh mēhs pēe tam paleekam: muhsu krogī ir labdariga eestahde preefch zelneekem! — Bet, tā dširdam eejauzotees pulkā, tas fliktums un launums, to wini fahzē, ir daudš leelaks nekā tas labums. Labak, kad kahdi pahri desmits reisneeku un firgu pa gadu teel ne- laimigi un pasaudē dshhwibu, tamdeht ka krogā naw turumā, nekā kad tuhstfofchi no muhsu tautas brahkeem pēe meefas un dwehfeles eet pofā zaur schihm brandwifna pēflehū! — Uf tam mēhs atbil- dam: pilnigi tairniba. Bet kamdeht tad krogeem ir jabuht par brandwifna pēflehū? Waj wini ari newar pastahweht bē brand- wifna? Mēhs efam no tam pahrlēezinati, ka tas gan eefpehjamš, un, pēhš muhsu domahm, ta ir ta weenigi riktigā atbilde uf scho krogū jautajumu, kas til daudš lihš schim parunahšs, pahrfpreefšs, grofšhts un walstihšs. Kad krogū ihpāfchneeki toš tikai sem tahda nolihguma gribetu isnomahf, ka winōs it nekahda brandwifna (ja, warbuht ari it nekahdu flitru dšehreenu) naw brijh pahrdot, tad krogī labuma un deriguma finā waretu pastahweht, tikai ka wini buhtu isdšedeti- no fawēem fshhdigeem trumeem jeb augoneem. Ne- buhs wis teikt, ka tad nemas nebuhtu wehriš, krogū aem nomā, un ka tad krodšneeki newaretu pastahweht. Kad nekahda brandwifna newaretu krogōs dabuht, bet tikai ween tehju, kafeju, lehtus ehdeens un fmehšschānās materialu tur pahrdotu, tad laudis drihs eera- ftoš, schihs wēfeligahs leetas baudiht tahs atmēstahs gītš weetā, un krodšneekem nebuhtu wis daudš mafakas eereneshānās. Tas jau zītās semēs, par pēem. Sweedrijā, kas deenās bija wifū leelakā dšehraju seme wifā pasaulē, ir isprowehts. Al, kaut jele to ari pēe mums reis ismehginatu! Tad wifš schihs krogū jautajums buhtu is- fshfirts un nogroftihšs.

### Noti fwarigi notifikumi.

Greekijs un Anglijs schints deenās jo fwarigi atgadijumi loti ahtri notikufchi, kas wifai pasaulē aptura dwāfchōfchānu. Greekijs pa makti ween grib karu ar Turziju, un Anglijs ir Gladstons atkal tapis par ministereu presidentu. Mēhs schoreif fawēem zeem. lastitajem pahneefsam tikai schahdās „Seemēla telegrafu“ finās:

### Paspahrnē.

#### Bahr audšinaschānu uf paklausību.

Newēena audšinaschānās nodala pēhš fwarā newar lihšsinātees audšinaschānā uf paklausību. No schihs jafala, ka ta ihsti ir wifās audšinaschānās audšinaschāna, proti tas lihšleelis, bes kura pēe behrna wifā zita audšinaschāna ir wēltiga. Audšinaschāna uf paklausību ir ari wifās audšinaschānās eefahfums, jo tai jafahlahs tai agumirfki, tad behrns fahf rahdihf fawu gribēschānu un to mehgina wezaku gribai dabuht wifšā. Lihš ar audšinaschānu uf paklausību eefahlahs katra zilweka gribās isglitohschāna, kas katram zilwekam wajadšiga pēe wina labklāshānahs, un kas jamahyahs zauru muhschu. Eefahfumā katram zilwekam fawā griba jamahyahs padot sem zita gribās, un pēhš, kas tas gala-mehreis ir, katram jamahyahs fēw pahscham paklausihf un pahr fawu gribu waldbht.

Ka audšinaschāna uf paklausību ir wajadšiga un nepezeeschāna, to wifš wezaki un audšinataji aifstihš; tomehr daudšēem ne-isdodahšs, u. paklausību tai audšinahf, ka behrnam nedara pahraf, waj ari ne- lawē behrna brijhwo atihšihschānos.

Za audšinaschāna uf paklausību labi ne-isdodahšs, tad wis newar fahzht, ka wezaki fawā behrna naw wadijuschū un mahzijuschū uf paklausību. Pa leelakai dalai buhs jafala, ka teem uf scho darbu naw bijis isweifšmēs un faprafchānās. Daschu reis audšinatajam uf scho darbu naw bijis wajadšigā laika un wajadšigahs pazeetibas. Tas ir pahrfteidēes, un schahdi pahrfteigshānahs augli grehti ir pahrlabo- jami, waj ari isnihzinajami. Bet ja audšinatajam ir wajadšigais laiks un ihsta pazeetiba, fawu behrnu kreem pahraudšihf un ar winu dar- botees, un audšinaschāna uf paklausību tomehr rahda maš augli, tad tahdam audšinatajam uf scho darbu truhst ihstas isweifšmēs un moht- flās. Pirmo radinaschānu jeb lauschānu uf paklausību glufchi labi war nofaukt par mahfšlu, jo paklausība pirmā eefahfumā janodibina glufchi melanifkā wifšē, kamehr wehlahōs gādōs wifā audšinaschāna uf paklausību ja- isdara ar apdomu un pēhš dwehfeles audšinaschānās likumeem.

Audšinaschāna uf paklausību fchirahs trihs pahahpeendōs. Katrā pahahpeendā ar behrna dabu fawadi jafrahdā; jo katrā pahahpeendā pati paklausība pēhš fawās ihstahs buhshānās ir fawada.

Pēhš ihpāfchās metodes (kahribās) audšinaschāna uf paklausību war fahktees uf pirmā gada beigahm, kad pēe behrna fahf manihf pahfprahbtibu. Pirmā gada beigās behrns pa leelakai dalai fahf ru- nahf, un zaur walodu rahda fawu pahča gribu jeb prahtu.

Drāis pahahpeens fahfahs ar 7. gada eefahfumu, kad behrns fahf sobas mainihf (sehna gadi). Schai pahahpeendā behrna faprafchāna

leetas un dshwēs notikumus fahf fahhdšinhāht un apfpreest; bet schi- nis gādōs ari weegfprahbtiba, pahfghalwiba un pahrgalwiba ir jo leelā spehšā.

Trefchais pahahpeens fahfahs, kad behrns no sehna gadeem pahre- eet jaunēta gādōs (ap 14. un 15. gadu). Schis ir tas laiks, kad zilweks ar wifū spehku dšenahs pēhš pahfahwibās, pēhš pēe-augufcha zilweka brijhwiab, lai gan wehl nepeeteel bes wadidamahs un audš- nadamahs rofās, tā ka schi atkal nēneka nepehēj darihf, ja behrns labprahgtigi un padewigi nepaklaufa.

Schēe trihs jaunības pahahpeeni naw ween loti eewehrojami audšinaschānā uf paklausību, bet tee eewehrojami wifā audšinaschānā. Tee mums, tā fahlot, rahda to trihshahrtigo paklausību, uf to behrns pa schēem pahahpeeneem wadams: proti, uf paklausību bes apdoma jeb melanifko paklausību, uf paklausību ar apdomu jeb apšinamo paklausību, un pēhdigi uf paklausību no mihlestibas un godprahbtibas jeb brijhwo paklausību.

Zaurehm nemot, war fahzht, ka behrns uf pirmā dshhwibās pah- ahpeena klaufa glufchi melanifki, uf otra ar apšinā, un uf trefchā brijhwi; tomehr naw jadomā, ka tahs zobēfchās til zēfchi ir noliftās, ka waretu fahzht, fchē eefahlahs schi, fchē atkal tā paklausība. Wehrns mahzōhs weenu paklausību pēhš otras; ari jaunēelis wezafus un audš- inatajus paklausihš melanifki un ar apšinā, un ne ween no mihle- stibas dshhts.

Wezaki, it fewischi mahšes, loti pēewifahs, fchōs pahahpeemūs ne-ewehrodami, waj ari no behrna to paklausību prasidami, kas ne- freiht tai pahahpeendā. Ko palihš, ka neprafcha behrnam pirmās ga- dōs tura garus spreditus, gribedami isflaidrot, kamdeht esot japaklaufa, waj ari, kad no palaidna sehna prafa, lai no mihlestibas dshhts pak- lausot, un tad loti juhrojahs un behdajahs, ja sehns tā tomehr nedara!

Tahdeem wezakeem buhtu ja- usfauz: „Lahs nahf ar gaidihschānu! Katra leeta noteel fawā finamā laikā!“ Wahdajēt ween, lai behrns papreefchū melanifki paklaufa, tad wifš zits nahšs fawā laikā. Si- namš, melanifka audšinaschāna uf paklausību ir tā grehtakā, — bet preefch tahs jau ari ir deewāgan laika. Ja audšinaschānu eefahf ar 2. gadu, tad jau 3. un 4. gadā bes pahrlēetahm puhlehm un bes kah- dās pahrestibas melanifka paklausība buhs nodibinata. Pirmās eefah- fums lihšfinajahs spehlei ar behrnu. Nopeetibas un ftingribās jau nedrihtsi isleekahf. Prafi eefahfumā no behrna tikai to, ko toš patš labprahf un spehlejot dara, lai zaur to tikai radinatōs to darihf, to audšinatājs no wina prafa. Sper glufchi nemanot foli uf preefchū, wehlah no behrna ari to prasidams, kas tam grehtaki waj ari nepa- htkamafk isdarams. Ja tahdōs udeuwums behrnam nebuhtu isdarams, tad to ari wārehs atfahf; jo audšinatajam buhs weegla leeta, behrna wehribu greest uf zitahm leetahm, bes ka behrna audšinataja nepah- wibu manitu. Bet ja behrns jau ir eeradis paklausihf, tad, finams,

pēe reis isteikta prafhuma buhs palikt; jo- konfelwēne (pahfahwiba) ir tā leelakā leeta. Audšinatajam tahēhš loti ja- apdomā, ko no behrna prafa. Tam buhs pahscham palikt par behrnu, lai no behrna to wa- retu prahtit, ko behrns spehš darihf. Ta ir audšinataja leelakā mah- fla. Sinams, ka schi melanifkā paklausība ar behrnu daudš jalaufa; uf to ari behrnu spehles audšinataju pahschu no fewis aizina un mu- dina. Tā par pēem. 2 gadu weēš behrns to ufstahšs par kaitēschā- nos (spehleschānu), ja pēe-audšis zilweks tam pawehlehs, ko pasneegt un rokā eedot, lai to atkal no audšinataja rofās fahemtu un noliktu fawā pēenahlamā weetā. Tā behrnam spehledams eemahfki to pa- fneegt, ko gribējis; pēhš behrns to ari tad darihš, kad wairš nebuhs kaitēschānahs. Tahdā wifšē ari behrnu eeradināf zēst flufu, ja tam tahs leetas nedohf, ko toš no rofās grib dabuht. Zaur schādu lauf- schānu panahfki, ka behrns uf to wahrdū „doh“ melanifki paklausihš, un uf to wahrdū „nē“ zēitihš flufu, finābams, ka wairš nepalihšs tahs leetas prahtit. Ja kahdu reis kahda prafschāna buhtu par grehtu un behrns fahktu raudahf, tad, kā jau mineju, behrna wehriba zaur spehli, waj ko zitu jagreest uf zitu leetu. So wialabafais lihšleelis, behrnu ameerinahf, ir schi, ka ta wehribu greest uf zitahm leetahm. Zaur to behrnu isfargahf no palaidnibas un fēwi pahschu no pahro- leelas ftingribās. Schini pahahpeendā paklausība naw zits nekās, u. eeradums; ta tikai zaur laufschānu eeradinajama. Wehrni par pē. 2. fawās leetinas labprahf pa semi isfaufa. — bet tahs nemihko godigi un pēeklahjigi noglahahf. Tur nu tuhliit rofahs laba laufschāna uf paklausību (un ari uf pazeetibu). Mehgini tikai pa ihstu zēlu fawu mehri fahneegt. Ja behrnam wehl pahfš kaitētees, tad, finams, wā- rehē prahtit, lai leetinas godigi faleek. — jītadi nē. Nofehdees patš pēe behrna un fahz leetinas falikt. Ahfahj kā no nejaufchi daschās leetinas semē un fahi, lai behrns ari fchihš pēe zitahm noteel. Eefah- fumā tam par paklausību to wāreht dot, — wehlah wairš nē. Si- namš, ka eefahfot wifš udeuwumi ar laipneem, mihleem wahrdēem ja- isfafa, kamehr behrns, eeradis, ari tad paklaufa, kad to ihsti un firupi pagehr. Tad, finams, behrna darbs buhs tihra, prafa paklausichāna.

Tahdā wifšē tas zēfch buhtu pēe wifahm laufschānahm, fawā behrns mahzijeēs melanifki paklausihf. Weena laufschāna it fewischi wajadšiga un eewehrojama. Behrnam buhs uf wahra pēenahf pēe tehwa waj mahšes un ufma- nigā fflaitēes wezaku gibmi. Ja wezaki behrnam faha: „Mahz fchur, un fflatees man azis!“ tad behrnam ari tad melanifki buhs klausihf, kad ir kaitligi aifgrahbtis. Ja behrns schēem wezaku wahrdēem uf mata nepaklausihš, kā tad tas spehš dširdeht un fanemt, ko fchē no tā prafa. Behrnam eefahfumā schihs laufschānās gala-mehra nebuhs manihf. Atri schi laufschāna eefahfahs spehlejot. Tomehr, ja behrnu eh fawis, tad ari fflatees uf to, ka wifšch teefcham pēe temis arnah. Notēs brijhwi to pēe audšinataja waretu pēewēf lahft. Nefauz tahdōs



Atene, 26. (14.) Janvari. Rahda tautas fapulze tika Greeku ministerijas pretoshanahs Anglijai (Schlesbrifam) usflaweta. Ateneeschi luhda Gladstonam, lai schein palihdot.

Konstantinopelē, 26. (14.) Janvari. Zirkularā, kuru Turzija wakar laida leelwalstihm, teel isflaidrots, ka Turzija jau atwehlejušī Greekijai leelas teefbas un wairs tahs nedoma paplaschinah. Turzija esot apnehmufees, ja Greekija tik-ko isajzinatu, tuhli ar wina eefahst karu, un kas no tam izjeltos, par to atbildibu atstahst Greekijai. Turzija luhdi leelwalstihm, Greekiju peespeest, lai ta liktu eerotshus pee malas.

Konstantinopelē, 26. (14.) Janvari. Turku waldbi sūhta us Krehtas salu leelgabalus, muniziju un torpedosus.

Peraja, 25. (13.) Janvari. Padsird, ka trihs Greeku kara kugi isbraukufchi us Krehtas salu.

Londonē, 26. (14.) Janvari. Anglija ir zeeti apnehmufees, katru Greeku kara kugu enaidigu kusteshanos pascha pirmā eefahkumā appeest. Wina tagad tur ir 6 brunu kugi, 6 kreiseri un wairak leelgabalū laiwu, ko schim brihscham, ja wajadsetu, Greeku kara kugeem stahdihst preti.

Konstantinopelē, 30. (18.) Janvari. Apstiprinajahs, ka lords Schlesbris admiralam Hajjam dewis pawehles, tad wajadstigs, wari leetahst pret Greekeem, ween'alga, kur wini usbruktu Turzijai.

Konstantinopelē, 30. (18.) Janvari. Rahds Anglu finotaja kugis un weens Austreeschu kugis wakar eeradees Sudas juhrlihtumā; Anglu kara kugu spehlu fagaida tur schoodeen. — Wehstih pahr dumposhanos us Krehtas salas teel atfaktas tā ne-pateefas.

Konstantinopelē, 31. (19.) Janvari. Rastā, kuru leelwalstis peesuhstijufchās Turzijai, teel Turzijas foki, kuras ta spehrušī, nosaukti par labeem, un isflaidrots, ka leelwalstis esot tai sīnā weenis prahtis. Greeku kara kugu enaidigai istureschanai stahtees jēdā, preeksch kura noluhla Giropeeschu kara kugu spehti fawee-nojotees. Leelwalstis pastahwehshot us tam, lai atrunojotees, un ari Belgradē un Sofijā tahdus pat nopeetnis wahrdus liskhot dirsteht. Wisadā wihle Giropa stahshotees us aishahrtā pusi.

Maltā, 31. (19.) Janvari. Trihs Anglu brunu kugi un weens finotaja kugis wakar aishahrtā us Sudas juhrlihtumu.

Londonē, 26. (14.) Janvari. Nobalsojot pahr parlamenta atbildi us kehnienes trona runu, Gladstons pabalsta usbruzeenus pret waldbi. Preekschnefums teel peenemts ar 329 pret 250 balstihm, kas ministeriju uswareja. Ar to tad waldbi palikufchi apahschā.

Londonē, 27. (15.) Janvari. Awises „Morningpost“ un „Standard“ peeshmē, ka ministerija drihs atfahpshotees. Awise „Daily News“ sīno, ka lords Schlesbris nebuhshot parlamentu atlaist.

Londonē, 29. (17.) Janvari. Wakara awises sīno, ka kehniene peenehmufi Schlesbrisa ministerijas atfahpshanos. Lihdi pulksten 3eem pehpusdeenā Gladstons wehl nebija fahkts pee kehnienes. Ka Schlesbris pats ir aizinahts us Dsborni, no tam spreeschams, ka wina atfahpshanos tik weegli netika wis peenemta.

Londonē, 30. (18.) Janvari. Kehniene usdewa Gladstonam, lai fahstahda jauno ministeriju.

Londonē, 30. (18.) Janvari. Gladstons pirmdeem dodahs us Dsborni. Wīnsch schim brihscham farunajahs ar liberatu partijas wadoneem. Rā padsird, Hartintons eestahshotees Gladstona ministerijā.

Londonē, 1. Februari (20. Janvari). Gladstons schoodeen, pulkst. 1/210ds preekschpusdeenā, aishahrtis us Dsborni pee kehnienes.

### No ahrsemehm.

**Wahzija.** Wahzu-walstis-fapulze schinis deenas stipri aplaunota no Pruhshu weetneeku nama, tamdeht ka beidamais ar leelu

balstu wairakumu isfajizees, ka esot pilnigi weenis prahtis ar waldbiwas foteem Potu dumpja nodomu pegaleschanas sīnā, pahr kureem foteem walstis-fapulzes lozefku leelakā dala fagehla tahdu leelu brehtu, gribedomi zaur to waldbi no tam attureht. Jau daudf gadu, proteet, Poti tikai domā un prahto, ka lai atkal nodibinatu Potu walsti, — un lai to waretu fahneegt, tad wini ari ne-apfahhdē nekahdu lishdsektu schai sīnā. Rā sīnams, Poti ari jau wairak breefmigu rewoluziju isrihschufchi, un wehl schinis deenas Kreemu „Waldbiwas Wehstneks“ isfludinaja smalkas sīnas pahr mehginajumeem, kas Warshawā un zitās Kreemu Polijas dakās isdariti, lai fahdis pawestu us rewoluziju un sozialdemokratiju. — Ari sīnās Bismarks nehmis dshwu dalibu pee schihs debates Pruhshu weetneeku namā, tur 28. (16.) Janwari turedams swarigu runu, kas willusees gandrīhs pilnas diwas fundas.

**Anglija.** Ar kahdeem lihdslekiem Zhreeschu partija zihnahs pret Anglu waldbi, tas ari redams īf schahda norifuma: Anglu trona mantineeks, Wehles prinzis, zetoja pa dselszketu us Tshestru. Bet kahdas juhdes no schihs pilsehtas atstatu mashina tika peepeschi aptureta, un prinzim wajadseja ar sīrgeem braukt tablak. Polizeja, proteet, bija dabujufi sīnāht, ka us ta wilzenea, kuzā prinzis brauja, neghehligs fleepkawibas usbruzeenus esot nodomahst; bet kad nu wina tik drihs laikā tuhli newareja isdabuht, kuzā weetā us zeta tam lai bija janoteek, tad ta lika mashinu aptureht jau kahdas juhdes no Tshestras atstatu un isflaidroja, ka wina newarot galwot par printshā dshiwibu, ja tas pa dselszketu zetosot tablak.

**Frantzija.** Stipri fabrikas strahdneeku nemeeri schinis deenas atkal bijufchi Frantzijā. Wairak nekā 2000 strahdneeku bijufchi fagehlfahchees kahjās. Fabrikas direktors tizis fawā namā pa loqu isfweests ahrā, un tad tik ilgam mihdihst ar kahjām, kamehr bijis pagalam. Wajadsejis kareiwus fahkt palihgā, kas lai apmeerinatu schos eefarsufchos kauturus. — Portugales trona mantineeks schim brihscham ufturahs Parisē, lai faderinatos ar Orleansas prinzeši Amaliju, īf zitreisejahs Frantschu kehntu familijās.

**Bulgarija.** Starp Turku sultanu un Bulgarijas sīrtu ween-prahiba panahhta 23. (11.) Janwari, peh ka Austruma-Rumelija ar Bulgariju tahdā wihle faweeenojama, ka Bulgarijas sīrts ari lihdsās īf par Austruma-Rumelijas generalgubernatoru.

**Montenegroja.** Montenegrojas sīrts tagad apzeko Giropu. Schim brihscham wīnsch ufturahs Parisē. Wehlat tas nodomā, ari Pehterburgu apzeemot. Wina zetoschanai esot politisks noluhks.

**Greekija.** Ngahjufchahs nedēlas beigās sīnā bija īpaudefees, ka Greekija esot gatawa, leelwalstju pawehlei padotees un atstahtees no kara ar Turziju; bet tagad ta atkal teel atfahkta. Greekija esot atbildeufi atraididama us leelwalstju kopigo rakstu.

**Turzija.** Turku waldbi toti fahpshufi pahr to, ka Greekija fawus kara kugis isfuhstijufi us Turku Krehtas salu. Turzijas juh-tas spehst ir wahsch, un tamdeht domā, ka wina wiju wairak us fahfsemes stahstees Greekeem preti. Tagad Turzija beidjamo reis līstufi isflaidrot Greekijai, ka, kad wina tuhli ne-atfahshotees no rihschchanahs, Turzija wairs ilgak negaidishot, bet pati eefahshot karu.

**Neetruma-Afrika.** So ne-izglitota kahda tauta, jo breefmigaki brandwihns parahda fawu spehlu pee tahs. Tas īf Amerikā peerebsehts, kur Indijaneeschi, scho gists maijijumu mihlebami, gandrīh jau pawijam īf ismirufchi. Schim brihscham īf Afrika preeksch brandwihna andelmaneem ihstā paradīse; jo schihs beechi apdshiwotahs semes dakās eemihneeki, tee daudf sīnās miljonu Nehgeru, krist īf scho gisti, tā muschas us medu. Bet kahdi zehloni no tam eerodahs scho melno eemihneeku sīrpa, pahr to misionars Zahns raksta schahdi: Wīsu pafauls dakā misiones sīnās juhdsahs un behdajahs pahr to, kahdus kaunus augstus brandwihns rada pee tahm meshonu ziltihm, kas fawilltas kopā kolonijās. Lapeeschi Giropas seemelōs, Kanaleeschi un Maoreeschi Deenwidus pafauls juhā un Birmāni Af-Indijā, — wīsi scho wehgo weenlihd fahdis tam faunajam garam, no ka Indijaneetis faka, ka tas laudihm sogot naudu un prahtu, wīnus padarot nabagus, fahpshufchus un netihrus, — ja,

Tā kahdā swehtdeenas pehpusdeenā mums pahstamee fahdis bija atkal kopā. Tē Rotberga dsē luhda, lai mahzitajs ar fawu lau-lato draudseni paleekt pee wīneem us wakarizahm, — tad wareshot wakarū kopigi nodshiwot. Lūghumu eewehroja, un wīsi tshetri nu īf patihlamā wihle eefahla scho to pahrunah.

Wihrihski nule tā bija īstreefufchees pahr zeetuma nama darba eefahdi, kur feldners reis bija par gamu un mahzitaju. Tē Rotbergis atkal eefahta:

„Zuhš gan mas labu auglu panahzait, strahdadami par dweh-feku apfopeju tahdā weetā, kur zilwezes trumi jeb sliktē augoni no-nahst?“

„Tas tainiwa.“ Feldners atbildeja, „atradu daudf zeetu un breefmigu fīrschu. Bet, paldeens Dewam, jitas ari labojahs, atgreesahs. Un weenu tahdu notikumū wehl tagad atminos ar aishahrtu sīrdi.“

„Stahstee mums scho notikumū.“ Rotberga dsē luhda. — Wīnas wihrs tāpat to wehlejahs.

„Zuhš jau gadu 20.“ mahzitajs eefahla, „kad tahdu wihru, kas īrahdijahs buht trafs, zeetumā atweda. Doreif zeetuma mahzitajs gan wehl nebiju, — bet kad tur eestahjos, tad zeetuma pahrwaldneeks man fahija, ka tam wajadsejis fleght scho zilweku kehds. Apzeetinātais pamāsam apmeerinajahs, jo nedabuja wairs brandwihna; tam wīnsch bija breefmigi padewees. Zaur tahdu pahrgrositu dshiwes wihstī tas palika sīms. Wīspirds, tas palika lufse, — bet pee tam bija spihstigs un nepaklawigs, un negribeja strahdāht un darht, tā līka. Bahrti tas bija jahpahmahja; bet tas wīsi mas to lihdsēja, — wīnsch nēmaj nelabojahs.“

Kad usrehmu zeetuma mahzitaja amatu, es ruhpejos, eeguht tu-wakas fīnas pahr scho nofeedineeku. Tad ari sīnaju, tā pret wīnu īsturetees. Pahrwaldneeks man wīsu pafajija, ko ween wareja un sīnaja.

Tā nu eepafinos ar schi wihra dshiwoshanu. Sīnaju, ka wīnsch agrak bijis nashu trinejs, kas ar fawu sehnū gahjis no fahdschās us fahdschu, no pilsehtas us pilsehtu. Ar fawu behrmū wīnsch dshiwojis pawijam nezhilwesigi. Kam-hr tehws wīsu pelnu nodshrihs, puistim wajadsejis pahsam ruhpetees par apgehbtu un usfuru. Un ja nu behrns pahrnahja mahjā, tad tas dabuja sīteenu us sīteenu no tehwa. Neif pee tahdas pilsehtas wīnsch neescheligi puistī sīsi, masas pahrfahstahchanahs dehkt. Garam gahjeji pahr nabaga noschelojamo behrmū apschelojohs, un zaur to jahahja ar peehschruscho tehwu sīrhda. Wairak zilweku kaunais nashu trinejs breefmigi eewainoja. Tamdeht wīnu nodewa teefai, un schi atkal to aishahrtija droshā weetā — zeetumā.

Apnehmōs, fatitees ar scho zeetumneeku jītādā wihle; nekā lihdi schim tas bija notizis, proti runahst ar wīnu mihdā, laipni, un modinahst eefsch wīna tehwa mihlehtibu, un tahdā wihle wīnu wesi us labu zeetu.

un ari weenu waj otru nosaldejot. — Brandwihna andeles parahdē īf Afrika. Wīnas eemihneeki wīsu masak spehji turetees preti schi dedfinatā uhdēna wīlīnashchanahm, tā to pateefā tā peerahda, ka Howas us Madagaskaras salas, kas naw Afrikaneeschi, brandwihnam naw padewufchees, eekams tahs zitas ziltis, tā fahot, peh brandwihna grehtu pluhdōs. Starp Hotentotem, Kafereem un Betschuaneeem schi gists, kamehr Giropeeschi tur peemahjo, īf fawu postā darbu strahdajufi. No wīnsch pufem fahdsahs un fahchlojahs, kahdā mehrtā tur dsereshanas fehrga un lihdi ar to ziti faunumi plohahs. Kahds dimanta lauku inspektors īfkhaitija kahdu swehtdeem, starp pulksten 11eem un 12eem preekschpusdeenā, 317 pawisam peehschruschus, nerekhinot tos, kas tikai bija eedshruschees! Un tadshu, pirms scho lauki wehl nebija atfahsti, tur nesimaja nekā no schenkeem. — Wisbehdigahs sīnās schai leetā dabon pahr Neetruma-Afrika, fawīschī pahr Kongo, selta juhmalas us Nigeres apdshiwotajeem. Ir jau pahstama leeta, ka tas wīrschit, no fura pirmā Wahzu kolonija tika atprikta, īf gataws dsherajis, kas tikai us to ween gluhnē, tur atkal kahda mahst brandwihna teel atwesta. Pee Kongo īf pudele ruma tahdā pat wehrtibā tā fahdra nauda. Klunzeens sīnā īf pastahwigā dseramā nauda pee wīnsch palihdsibahm. Fawneehsi-mahschais teel ar brandwihnu apweezinahst, un deribas, fahfās, beh-res, plaujas, upureschanas u. t. t. teel ar brandwihnu sīwinetas. — Naw teefa, tā dahsi zetosati nosahstia, ka brandwihns, īpahschī Afrika, īf newainigs beedrs, jeb, tā fahot, lihdsleki preeksch kul-turas weezinahchanas; nē, wīnsch Nehgerus faposta īfkhaitā sīnā, til-lab meesigi, tā garigi. Tautas fapostishana eefahfahs akurat zaur andelmaneem wīswairak augshahalā, pee tautas wezajeem un preef-zeem, kuzus tee ranga dabuht us fawu pusi preeksch wīfahdeem andeles noluhkeem, un tad, wīsdrihsal tahdās weetās, kur daudf zilweku nahst un eet, kufahs un strahdā, fagrahbj semahahs kufschu schkrās jeb fahrtas, tā ka beidlot semkopiba un andele pati zaur sīwo eesteg nowahrtā un teel pehdigi fapostitas. Brandwihns top wehl jo fahd-digahs zaur turenes karsto klimatū jeb gaisū, un zaur to, ka tas īf loti sliktis un netihrs. Ko mīshonars Zahns schai beidsamā sīnā wehstī, pahr to fartram, kas daudf mas īf zilweku draugs, janofumit un ja-errojahs. Pudele tahda brandwihna andelmaneem pahcheem, wīfās īfshochanas lihdschekhot, maksā tikai 10 kapeiku. Ka tas newar buht nekahds kreets dshereens, to jau gan war domahst; wīnsch fatur, bes kahda bishka schpirtus smalkas, tikai terpentīnu un wītriolu, kas tamdeht tur peehakts, lai schis dshereens dedf-inatu Nehgerem rihlēs, ko tee tik loti eezeeni. Mīshonars Koppē pahr to tā raksta: „Neetruma-Afrika teel tahds nejauns brandwihna maijijums pahrdots, ka us pudeles wajadsetu mirona galwu us-lipinaht ar usrahrtu „gists“ ... Beechi ween pee eedshiwotajeem, kad tee scho maijijumu eedshruschi, rahdahs tahdas sīhmes, ka ja-domā: tee īf fahgistejufchees!“

### No eekschsemehm.

**No Pehterburgas.** Awise „Journal de St. Petersbourg“ nolēdi, ka tahs sīnās, kas ahrēmju awises lahamas pahr fahweh-re-shanahm Pehterburgā, esot pateefas. Schai leetā ne-esot nekahdas apzeetinashanas notufschas, un tāpat ari ne-esot atrahst nekahdu bumbū, rewolweer dshufschu un dumpigu proklamaziju jeb sludinajumu, kā ari nekahdu fleepnu drukatawū.

**Īf Blozhas.** Behdigs un noschelojams atgadijums nē sen atpakaļ īf notizis. Weetigam apteefaram J. D. noschd kahdu deen' selta grehstis, wehrtibā no kahdeem 25 rubleem. Domas krist īf deenesneezī, 14 gadu wezu meiteni. Meitene teel daudshahrtigi pahrfah-lauschinata, bet ta ne-atfahstahs par wainigu pee isdaritahs fahdsi-bas. Ar wajzahchanahm un tūzinashchanahm nepeeteek; leeta sīeep-jahs tablak. Meitene teel eeslodhita tumshā, aushā pagrabā, un tur tureta kahdas ischetras deenas. Bes tam ta tikufi tihā flajōs palagōs, un tad fīsta, lai zaur schahdahm mokahm atfihstos par wainigu. Galu galōs leeta tomehrt palikufi bes panahfumeem. — Kad

Schihs fawas domas īsteju pahrwaldneekam, — bet tas mani īfsmehja. „Zuhš tad tahdu tikfeet, ja pee tahda noschdneeka un dsh-er-ata mellefeet peh juhtahm.“ wīnsch atteiza.

„Gribu proweht.“ es atbildeju. „Ja man tā ne-īfshosees, tad Deewōs rahdihš zitu zeu.“

Ar pahrwaldneeku farunadamees, dabuju ari sīnāht, ka apzeeti-natam usfpeehschī, lai wehrtot wīllū. Es luhdu, lai wīnam dod fawu trihschanas erozi, — tas tad waretu sēfmigi nodarbotees, jo schini apgabala nashu, schkehru un wehl zitu tahdu dalku netruhfī.

Kaut gan zeetuma pahrwaldneeks bahdijahs, schim laundarim dot rolā eerotshus, tadshu wīnsch pehdigi manu luhghchanu pallawija.

Es nu dewos pee apzeetinā. Pehz fahstijuma domajot, zereju atrahst leelu, sīrtu wihru, — bet tikai atradu fahkupufschu zilweku, kura galwa jau bija sīrma, waigi eekritufchi, azis asarainas un wahjās; wahrdū fahot: brandwihna dsereshanas augstī stahweja manās azis.

Pawirshus, ja pat dufmigi wīnsch mani usluhloja, un gandrīh nēmaj nefarehema manu sīezinahchanu. Eefahju ar wīnu runahst, teidams, ka, tā esmu dsirehts, tad tas esot īfweezigs nashu trinejs, un prasiju, waj wīnsch gribet man īstribt pugnast.

St rublī tas man atbildeja: „Kur tad lai trinu? Waj īf schi fahoditā wehrtijamā ratinā?“

Es wīnam īfkhaidrot, ka esmu luhdsis, lai nem ratinu projam, un pahneest trihschanas erozi, zaur to tad spehtu atkal eefahst fawu parahjo darbu.

Īgi wīnsch mani usluhloja. Wina seija palika pamāsam mih-ligaka. „Tā tad Zuhš īf eeset tas pirmāis zilweks, kas wehle man labū!“ wīnsch īfshahjās.

„Deewōs to sīna, ka wehlu Zums labū!“ es fahiju.

Wīnsch fahebra manu roku. „Bahpraht gribu tshalli strahdāht.“ wīnsch fahija. „Tē man klahjās ītin brangi; bet wehrt es nepa-fpehju. — tā īf mana nahwe!“

Līfu, lai atnees wīna trihschanas erozi. Ar sīumigu sīrdi wīnsch to apluhloja, un tad eefahla trīht manu nash. Kad nash bija īftrinis, wīnsch teiza: „Al, mahzitaja fahngs, luhdsami gahdajet, lai scho mihlo leetu man wairō ne-atnem!“

Wīnam to apfahiju, peefodinadams, ka tam wajaga buht kreet-nam, klufam, pallawigam un īfshaklam. Wīnsch apnehmahs, tā īf-turetees, un sīnehta man fawu rotu.

Nu eefahtu ar to farunatees pahr wīna agrako dshiwī, — ru-naju pahr wīna behrmū, un tē drihs nomaniju, ka sīrds tam bija ta-pufi mihlshaga. Pahbeewōs Dewam, gēhltis fahns nu pahrtahphts, domaju pee sewis. Un, tā ari bija. Īf deenas nu wīnu apmekleju, un preezigs greefōs no wīna atpakaļ. Man īdewahs, to west pee grehtu atfahshchanas, noschelojochanos un labojochanahs; bet wīna mee-

### Nashu trineja sehns.

Wihstijis — Wihstotals.

Mahzitajs Feldners, kas ilgus gadus bija bijis par dwehseku ganu kahdā zeetuma namā, dshiwōja jau ilgaku laiku fahdschā, kuzas tuwumā leels dsels fawefshanas namā atradahs. Klausetawās īp-pahschneeks, Pauls Rotbergis, bija weenkahrsch, godigs wihrs, kas ne-pafina nei mantas fahribas, nei sīopuma, nei augstprahtibas. Wīnsch, kas bija daudf peehshiwōjis un mahzīees, peelopa weenkahrschās eera-schās, un bija lehns fawds spredumōs un lihdszeetigs pret apbehdī-nateem. Ruhpedamees preeksch zilwezes labuma, tas parahdija, ka wī-nam īhstī kristija zilweša garš peemahjoja. Rotbergis mihleja fatit-tees ar mahzitaju Feldneri, — un kad nu scho abu wihru draudshiba jo deenas pee-auga, tad jau ari wīnu seewu sīrdis mihlehtibā weno-jahs. Tā nu abas familijas dshiwōja tuwā fatīfme. Sahdscha no dsels fawefshanas nama, kuzā Rotbergis dshiwōja, bija tikai mas sīntu soku atstatu. Neweenas deenas nepagahja, tur abi draugi ne-fatīfahs un nefaresejahs. It īpahschī seem' garos wakarūs tee jautri pahrlahda. Laika lawellim lahja smulas, labas grahmatas, jeb wihri fahstija notikumus, to bija peehshiwōjufchi un peehshiwōjufchi dshimēnē, un atkal pa fwehsham semehm zetosami.







Rebalos
Fokwilnas
Schlebrinus,
linu un pakulu dšjas
un
deegu
pahredot par fabrikas genahm
G. Söyferis.

Sludinajums.
Smolenskas gubernā, Gschafstas aprinkf
buhdama Barlowas muišai ir 6000 de-
setinu femes, mešhu, uhdem un peederumu.

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
Turpat, 12 werstes tabiat, Kretings
muišas pagasta teel laba gruntes seme,

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Wistales pagasta teefa, Dobeles aprinkf,
uštajina wifus tos, sam labdas erunas
tam buhtu pret, ta pe Wistales peederigā

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Sludinajums.
No Balangas muišas walbšchans,
arienes gubernā, teel zaur šho darists
inams, ta turpat Balangas nomadā tifs

Muston, Proktor un beedr., Nihgā,
pilsheftas Ralku celā Nr. 6,
wifadu semkopibas mašhinu un fšunstignu mehflu pahredotawā
SUPERPHOSPHAT
13% 17% 20%
RIGA. RIGA. RIGA.

Selgawā.
Lauzineekem!
un it ihpašči
krogereem
par sinu, ta es jauw
wihnu un Nihgas šchnabu noliktawu

Selgawā.
Lauzineekem!
un it ihpašči
krogereem
par sinu, ta es jauw
wihnu un Nihgas šchnabu noliktawu

Selgawā.
Lauzineekem!
un it ihpašči
krogereem
par sinu, ta es jauw
wihnu un Nihgas šchnabu noliktawu

Selgawā.
Lauzineekem!
un it ihpašči
krogereem
par sinu, ta es jauw
wihnu un Nihgas šchnabu noliktawu

Selgawā.
Lauzineekem!
un it ihpašči
krogereem
par sinu, ta es jauw
wihnu un Nihgas šchnabu noliktawu

Selgawā.
Lauzineekem!
un it ihpašči
krogereem
par sinu, ta es jauw
wihnu un Nihgas šchnabu noliktawu

Selgawā.
Lauzineekem!
un it ihpašči
krogereem
par sinu, ta es jauw
wihnu un Nihgas šchnabu noliktawu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Prezejees fulainis
un neprezejees kufšeris, kas war
labas lezibas šimes ušradibit, par sawu
ušwešanos un deensia notopšcham tab-
das daris emahzites, — Jelgawā, Wehtera

Prezejees fulainis
un neprezejees kufšeris, kas war
labas lezibas šimes ušradibit, par sawu
ušwešanos un deensia notopšcham tab-
das daris emahzites, — Jelgawā, Wehtera

Prezejees fulainis
un neprezejees kufšeris, kas war
labas lezibas šimes ušradibit, par sawu
ušwešanos un deensia notopšcham tab-
das daris emahzites, — Jelgawā, Wehtera

Prezejees fulainis
un neprezejees kufšeris, kas war
labas lezibas šimes ušradibit, par sawu
ušwešanos un deensia notopšcham tab-
das daris emahzites, — Jelgawā, Wehtera

Prezejees fulainis
un neprezejees kufšeris, kas war
labas lezibas šimes ušradibit, par sawu
ušwešanos un deensia notopšcham tab-
das daris emahzites, — Jelgawā, Wehtera

Prezejees fulainis
un neprezejees kufšeris, kas war
labas lezibas šimes ušradibit, par sawu
ušwešanos un deensia notopšcham tab-
das daris emahzites, — Jelgawā, Wehtera

Prezejees fulainis
un neprezejees kufšeris, kas war
labas lezibas šimes ušradibit, par sawu
ušwešanos un deensia notopšcham tab-
das daris emahzites, — Jelgawā, Wehtera

Aleksandera v. Mendes
bankas kantoris,
Nihgā, Ralku celā Nr. 8, pilsheftā,
pahredotawā
5% Kreewu prehmiju aifleenas
no 1. un II. isladuma

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Sahdšiba.
13. Janwara wakarā Baltas muišas
Grenšhu frogā nošagti:
1) Nares Wilemahnu fainmeclam Jah-
nim Dimparanam 1 širgš, 6 gadu

Semes jeb muišas pahredo-
šchana.
Deht manā laulā dranga nomitšchans,
es pahredotawu sawu muišhu šidš ar to šodā

Semes jeb muišas pahredo-
šchana.
Deht manā laulā dranga nomitšchans,
es pahredotawu sawu muišhu šidš ar to šodā

Semes jeb muišas pahredo-
šchana.
Deht manā laulā dranga nomitšchans,
es pahredotawu sawu muišhu šidš ar to šodā

Semes jeb muišas pahredo-
šchana.
Deht manā laulā dranga nomitšchans,
es pahredotawu sawu muišhu šidš ar to šodā

Semes jeb muišas pahredo-
šchana.
Deht manā laulā dranga nomitšchans,
es pahredotawu sawu muišhu šidš ar to šodā

Basars
J. Matera bahrineem par labu.
Zuwojās laifs, tur nodomatais basars šrif-
tošams; terminu no Dež. ešam pahredotawu

Basars
J. Matera bahrineem par labu.
Zuwojās laifs, tur nodomatais basars šrif-
tošams; terminu no Dež. ešam pahredotawu

Basars
J. Matera bahrineem par labu.
Zuwojās laifs, tur nodomatais basars šrif-
tošams; terminu no Dež. ešam pahredotawu

Basars
J. Matera bahrineem par labu.
Zuwojās laifs, tur nodomatais basars šrif-
tošams; terminu no Dež. ešam pahredotawu

Basars
J. Matera bahrineem par labu.
Zuwojās laifs, tur nodomatais basars šrif-
tošams; terminu no Dež. ešam pahredotawu





muffa jau gabija. Gessha ee-eijot, teefham bija jauts flats: tihriba un spodriba wisur redsama, un no lampu gaismas apgaifmota, danzjomama sahle isfkatijahs deewagan jauka. Danzots tika wisleelaka kahribah, bes nekahbeem nemeera zehlonem. Kad jau labi bija isripojufshees, tad tika ballas weefi luhgti, lai apfofshahs, un beedriahs preefshoneeziba pafneedfa ar leelako laipnibu faweem weefeam tehju un maifi, pee kam muffa spehleja jauku marfchu. Behz tehjas wehl danzjoja dafshas stundas, un tad fchthbrahs ar to wehlefehanoos, wehl reis tabou jauku wakaru peedfihwot. — Daudf pateizibahs isfrikotajeem par publineem, weefus apdeenot. Zeram, ka beedriah neleegfees, wehl reis tabou jautru wakaru isfrikot. Lai lato Leel-Auzes „Kofchuleijahs“ foris un winas beedriah.

Kahda nebedrene B...e.a L... — St.

No Rengu muifshas rakfta „Rig. Tageblattei“: Dezembera mehnefi kahds fchandarmu ofizeeris atbrauja Rengu muifshas ftanzija, kas, laikam gan ar gubernas waldbas fiuu, wairak laufchu lita fafaut kopā, kuri difchlerim Senninam nau du bija eemalfaju fchi, lai femi dabutu. Ofizeeris teem nehmahs isfkladrot, zil toti tee maldotees, zaur naudas eemalfahm priwat-perfonahm, kas to nau du pawifam preefsh jiteem noluhkeem isleeta, fcho ar ilgofshanos zereto mehreli fafneegt. Scho mehreli ari it ne buht newarot fafneegt, jo kronis ne do maht nedo majot, fawas muifshas fadalift mafos gabalds. Kad wini wehloetes, wifu wefelu muifchu nomahit, tad lai eeronotes awifes isfludinatas deenas domenu walde, un, kad nomas weetu nofolijufchi, lai eeleeot par to no minetahs waldes nofpreefto falogu. Beidsot to eedomatees, ka dftimtu uifshas wineem tiftu isbalitas, buhtu tihri gekiba, uf ko tee tiftufchi peerunati. Nekad un ne fawā laika tas ne notiftu. — Senninfeh un wina beedri ari bija atajinat. Wini tika kreetni israhiti. Laudis no ta laika palikufchi gan bifehku klufaki, un wairs neruna no semes idalifshanas. Bet uf zil ilgi, tas tadfchu naw pafakams, jo Sennina makelis brehz pehz nau das, un akurat ihfi preefsh tam, kad mineta prahtu apmeeri-nafchana notika, wifsch fagatawojajahs, atkal faweem lehtizigajeem upureem bifehku fepites uftraut.

No Schwitenes. 1885. g. 10. Rowenberi bija 50 gadu aistezejufchi, kamehr Schwitene flola pafstahw, un atkal 25 gadi, kamehr tagadejais flolotajis, Schwitenes pagasta lozeklis, Gederts Rosenbergis, fchini flola flolotaja amatu kopj, — un bija nodomahits, fcho eewehrojamo deenu godam fwehtit; bet kad nu, flifta laika un zeta deht, tas nebija eefpehjam, tad tika fwehtku fwehtifchana 1885. g. 29. Dezemberi nolifta, un tad ari notika. — Skolas nams bija fofchi pufchfots. Ap pulkften lu pusdeena bija jau labs pulzinfch weefu is tahlenes un tuwenes eerades, un atbrauja ari Meschotnes-Behrsteles draudfes mahzitajis, zeen. D. Panka lgs, lihds ar dftimi. Kahdu laifu ar dafcheem draudfes lozekleem un jiteem farunajees, zeen. mahzitaja lungs atklahja fwehtku garigo pufi. Wispirms tika no wairak atnahlfufcheem flolotajeem dfeema: „Teizi to Kungu, to godibahs fchninu fwehtu“, 4-balfigi nodfeedata. Tad tika runas turretas no zeen. mahzitaja un no Rosenberga bijufcha flolneeka M. Lasdina, la ari no Schwitenes pagasta wezaka Winkelmana lga, kufsch pehdejais wifa pagasta mahrida Rosenberga lgam pateizjabs par wina lihdsfchinigeem publineem, isfazidams wehlefehanoos, lai tas pats wehl ilgi pagastam par fwehtibu un lihdszilwekeem par labumu fcho amatu foptu. Tad tika zaur pagasta wezako. Lasdina lgu un jubilara wezako brahli fegs noemts no apbalwojumeem, un tee jubilaram nodoti, la pafneegums no Schwitenes pagasta, amatu beedru, brahtu, radu, draugu un labwehletaju pufes. Apbalwojums pafstah-weja is diwahm grahamatahm, ar feltiteem, krahfchneem febjumeem, un zitahm grefnahm leetahm, pehz pikuma kopā rubtu 120 wehtiba. Jubilaris, katederi ufshahpams, aifgrahbita balfi pateizjabs par ne-gaidito apbalwofchanu un isteiza, ka ari uf preefsh nekahds publi-nams netaupifchot, turpinot eefahfto darbu un paturot lihds fchin tahda mehra dahwato ufizibu un zeenibu. Swehtku gariga data beidsahs ar no jubilara amata beedreem 4-balfigi nodfeedateem 3 pantineem is dfeemas: „Tew tew, mans Deews, es flaweht fahlfchu“, un nu tika otrahs pufes fwineschana atklasta zaur deefchane pee is 8 wihreem fahstahwofcha Berfinska lga kreetna mufflas fora pawadifchanas. Blumu Mahrtinfch.

No Baldones. (Eefufhtihits.) Pagahjufcha gada „Latw. Awifchu“ 52. nummurā atrodahs rakfts, kuru kahds B. B. — na lgs pefufhtijis, un kura tas fiuo pahr Baldones B. mahju kapefhtas apfofshanu. Sawā rakfta Zuhš, zeen. B. B. — na lgs, par afu fpreedeet, ufgreesdami wainu weenigi muhrneeka meifsterim. Pagah-jufcha wafara, la to jau gan latrs laftajis fiua, lija bes miteschana-s, ifaemot retas deenas, ta ka ap mineto muhri grahwi fahweja uhdens, kas gan kahdas reifas no kahda faimneeka fluiwa isleets, bet zaur leetu atkal peepildijahs. — Tad wehl, kad darbs fluiwa eeftrahdahts, tas fluiwa atkal pamefhes nestradahts, un leetus, kas nemitofchi lija, faprotams, ari fchabi pee muhra darja. Rakfti pee muhrfehchanas fluiwa leetati tahdi, kuzi glufchi famaitajufshees, un kas wairs nefatura wajadfigo kalfu spehtu un fiiprumu, — nu, fakteet, waj tad meifsteris pee tam wainigs, kad neteef flaidrs materi-als dots? — Muhrneeks H. jau wairak weetas par teizamu preefsh fawa amata ir pafiftams. Waina, la fakrahtee grahfchi ta isgafufchi, gan buhs meklejama pee fahda zita, un ne wis pee muhrneeka meifteera H. lga. Laftajeeem gan laikam buhs ari pafcheem faprotams, ka fchihis rindinas netezinu partijifka gara, — bet tika attajinoju go-digu amatneeku. —?

No Gahrhenes. (Eefufhtihits.) „Latw. Awifchu“ 51. num-murā ir ftanojums nobrukahts, eefufhtihits no „Kahda faimneeka“, kas leezina, ka Gahrhenes pagasts ar fawu dftimfangu dftiwotu leelaka naida, un ka Gahrhenes dftimfungs, barons v. Buddbergis, ir bahrgs, nefcheligis lungs, kas fawu pagastu rauga wifadi appreeft un fpih-dfinaht. Bet tas ta naw wis. Gahrhenes pagasts dftiwot ar fawu dftimfangu labā draudfiba un fatiziba, — un ka Gahrhenes dftim-fungs ir feheligis un dewigs lungs un labpraht rauga fawa pagasta nafas atweeglinahit, to atfihit wifis pagasts. Bet kad kahds awifchu ftinotajis, kas femi fauzahs par „Kahdu faimneeku“, to negrib atfihit, tad fakteet, zeen. faimneeka lungs, kas dahwinaja pagastam pee flolas peederofo mahju grunti, par ko fenak pagastam bija ja-makfa labs grahf? Kas dewa femi un kofus preefsh nabagu nama?

— Waj Zuhš to darjahit? — Un kas war uffaitiht wifas tahs fh-katahs dahwanas, ko muhfu dftimfungs dewis, gan preefsh flolas, gan preefsh nabagu nama, gan ari preefsh jiteem pagasta laudihm truhkuma deenas, ko mehš fche negribam peemineht, jo muhfu dftim-fungs negrib, lai wina dahwanas zaur laiftrafsteem isdaudfinahtu. Ja mehš fche kahdas peeminejufchi, tad tas notika tamdeht, la muhs pee tam preefpeefch „Latw. Awifchu“ 51. nummura ftinotajis. Bes tam „Kahdam faimneekam“ ir ween'alga, lai muhfu dftimfungs upu-retu preefsh fawa pagasta ari finteem un tuhftofcheem rubtu. Wifsch it la pa meegeem ftahjabs „Latw. Awifchu“ 51. nummurā leelas pu-blikas preefshā un ar platu muti fauz: „Nē, ko mehš fagaidijahm! Nē, nu jau mehš efam dabujufchi no fawa barona fchelasfibu. Tas dabuja mefchafungu, kas mums wifus funus isfchaidija, un nepahr-dod mums mallas!“ Ja, ja, nepateiziba ir pafaulas alga! — Bet lai apluhfojam tuwaku fcho „Kahda faimneeka“ ftinotajis. Mehš tift brihnamees, ka zilweks tift pahrdrofochi war melot. Leekahs, ka ari pats ftinotajis fajuht fcho firds apfiuu, jo wina rakftu lafot, ir ta, ka tad buhtu jalkaufahs tahda zilweka waloda, kas nefpehzi drofchi azis flatitees. — Par dftimfanga fagaidifchanu runadams, ftinotajis faka: „Ispufchlojahm zetu, kur fawu baronu gaidijahm, ar goda wahrteem, un to ar fofchahm ugunihm apugunojahm u. t. t.“ Weenā leeta Zuhš tadfchu nekojatees. Zuhš fauzatees par „Kahdu faim-neeku“, un tadfchu fakatees, la efeet zetu pufchlojufchi. Zil mehš finam, tad wifa pufchlofchana tapa isdarita weenigi no muifshas laudihm; pagasta faimneeki bija eeluhgti tika uf fagaidifchanu. Ta tad weenā leeta Zuhš tadfchu melojeet: waj nu Zuhš ne-efeet faim-neeks, jeb waj ne-efeet zetu pufchlojufchi. — Tad atkal tas ftahja: „Lihds fchim, kad peegahji pee fawa lunga, kahdas fchelasfibas me-leht, tad wifsch atfajija: nei mana manta, nei mana wafa, bet nu tagad ir pats mantineeks par muhfu lungu, — tad jau mehš atrad-ihm fchelasfibu truhkuma deenas.“ — Ja, teefcham, fenak, kamehr muhfu tagadejais dftimfungs muifchu wehl pats nepahrwaldija, tad dafcheem, kas nefpehja pifschanas mafu terminā nomaffahit, bija gan jadsht tamlihdfigi wahridi; bet tagad muhfu tagadejais dftim-fungs ne ween gaida terminu mafschanas, bet nenem ari par to nekahdas prozentes. Tad fakteet, „Kahds faimneeka“ lungs, kas ir fchelasfibu meklejis truhkuma deenas pee muhfu dftimfanga, un naw to atrahis? Un kahdu at malfu Zuhš zerejait, dftimfangu gaidi-dami? Waj pateeft zerejait, la pafchi fakteet, ka barons Zuhš pee-nems par fawu mehru? — Tad atkal tas pats ftinotajis ftahja, ka barons dabujis mefchafungu, kas fcheem efot wifus funus isfchaid-ijis, ta ka wifa pagasta palikufchi tika kahdi defmits funu dftihwi, — bet tagad tee no teefahm efot aifstahweiti, un jau warot ari pa naf-tihm buht wakā. — Fakteet, „Kahds faimneeka lungs“, kura deenā Zuhš flaitajait funus, ka wifa pagasta bija palikufchi tika defmits funu dftihwi? Mums fchkeet, waj nebija defmit reis wairak? Kas Zuhš bija pawehlejis, nakti funus peefectus tureht? Un no kufahm teefahm tagad muhfu funi ir aifstahweiti? Mehš to nemas nefinam! — Suni tika gan fchauti, — bet tika teem, kas negribaja lifuma eewehrot un funus waj nu peefectus tureht, — bet tika pa de-nahm, — jeb waj teem peelit lifumigus klambarus. — Un tad wis-pehdigi ko tas ftahja pahr eefahfifchane, ka mallas newarot ne pa-wifam nowirkt, ir tift pafcha fadomati tihri meli ween. Saufas mallas afi pahrdod Gahrhenes mefchā par trihs rubtu, un ne wis, ka to pirmahs ftinotajis ftahja, par latru fapuwufchās mallas ga-balu efot jamakfa defmit kapeitu. — Par fawu rakftu mehš pafchi atbildam.

Jakanu Juris, Namanu Janis, Gahrhenes Simbols, Gahrhenes Behrjunnifcha.

Ji Sihkeles draudfes, Augfch-Kurfeme, (Eefufhtihits). Eler-nes muifchā nodega pirmā Seemas-fwehtku deenā rija ar wifceem pee tahs peederofocheem fchuhneem, pee kam fadega loti daudf labibas un 8 ftiru fpehtu futa lukana mafchina. Ugans tifti peelaista no kahda Sihkeles mahzitaja muifchā dftiwodama Leifcha. Wainigo tuhlt fanehma zeeti; bet pee isflaufchinaschanas israhidijahs, ka tas bija prahtā juzis. Tamdeht nefinu, ko ar to eefahft darift. — Pagahjufchais gads ari pee mums bija deewagan wahfifch. Bafstah-wigais leetus laiks nelahwa labibu kreetni eewahlt. Audfis bija weetahm puflihds labi; tomehr no tam mah juhtam, jo semahs labi-bas zenas, kas fchogad gan wifur ir weenadas, nofpreech ari fcheije-nes femkopjus loti uf leiju. Seemelitis.

No Balgales. Lihdsfchinigais Semites mahzitaja palihgs, Alberts Grūnhs, iswehlehts par Balgales mahzitaju.

No Dftrahm. Pagahjufchā wafara ir deewagan behdigu eefpaidu uf muhfu femtureem darifti ar fawu laika nepafstahwibu. Labiba, kas pa-auga, turpat noplauta laukā fapuwā, jo newareja to eewahlt, pafstahwigā leetus deht, ta ka tagad wifur dftid fuhdsamees, fur lai rentes nau du inemt. Bet tadfchu apmeerinafmees ar to, ka nahfofchā wafara buhs warbuht isdewigata. — Tagadejais flolas nams top ari par teefas namu isleetahts, fur flolotajam un mafina-jeem, mafas telpas deht, wifadi grehtumu Jareds; tomehr tagad dftid, ka taitfchot jaunū flolas namu, kur warbuht eegrofhis jo ehrtakas telpas. — Nahfofchā reifa pahrunafchu, zil tahlu mehš attihftiba tiftufchi uf preefshu. Dohnis.

No Gramsdas apfahrtnes, 8. Janwari. Tahds gads, kahds pehrn, mums nebija fen, fen redsehts, — proti laika jeb gaisa fiua. Junija bija 4 nedelas no daigta leels faufums, bet ari neredsehts fatfums, pee 28 grahdeem ehna. Behz fchi faufuma eefstahjabs ne-norimfotfchs leetus laiks, pawadihts no fhweem pehrkoneem, kas ari fchai rudeni un wehl 17. Dezemberi, pa deenas laifu, parahdijahs zaur fibeni un grahfchanu. 21. Dezemberi, uf pafcheem Seemas-fwehtfeem, bija tahdi leelu leele uhdens pluhdi, kahdi tift preefsh defmit gadeem weenreis peeredfeti, — proti wifas mafahs upites un ftroatini bija par „Daugawahm“, un leijas lankas, kuras upes tel zauri, par efareem pahrwehrtufshees, un wifas leijas no uhdena wi-heit wifaja, ta ka tee dafchu fchabi padarija, zelus isgraudami un teltus nozeldami, la fchahfchahs pahr kaulcem pahrfrehtja, to waren leelo uhdeni ufluhfojot. Laime, ka pehz deen un nakti lihjuma — nakti uf 22. Dezemberi jau atkal fals eefstahjabs, kas leefajeem pluh-deem lita robeffahs. Deewam gods, ka no pirmahs Seemas-fwehtku deenas lihds fchodeem pee mums ir tas kofchakais famanu zefch, kahds naw fcheit ilgi bijis. Sneegs ir pehdū dftifch, bet aplahji peeteefofchi wifus leelzelus, ta ka arj uf Leepaju warot itin labi ar

ragawahm nobraukt pa semes zetu; tika ap Leepaju efot druzjin mafak fneega. Zil preezigs ir lauzineeku un araju, ka ari pilfeh-neeeku waigs, ka nu war wifl luftigi un weegli ar famanahm iswif-natees, un femkopis war jo weegli fawu malku, fchagaru, zelmu un balfu wajadfibu u. t. t. peeweftees. — Behnais gads ari ir zaur to eewehrojams, ka fhwais pehrkons daudf bafnizās eefpehris, un ari daudf zilweku ir nofperti. Nedf tahdu fhwu pehrkonu tift sebā rudenti naw redsehts, nedf ari tahdas loti flapjas wafaras un rudena naw wezi laudis nekad redsejufchi. 1885. gads paliks ilgi, ilgi mums peeminā. Ari zita, t. i. gariga fiua pehrnais gads paliks ne-peemirfams un — eewehrojams.

No Ruzawas rakfta, ka tur neredsehts brihnumis peedfihwots, proti 17. Dezemberi, pafchā deenas laika, pehrkons eegraudees. Ta-pat ari no Hamburgas, Wahzija, awifes fiuo, ka tur 5. Janwari pehz jaunā kalendera, kas buhtu pehz muhfu wezā kalendera 24. De-zemberi, jeb to deenu preefsh Seemas-fwehtfeem, deenas laika, pulk-ften 10ds preefshpusdeenā, bijis fhws pehrkons, kas 15 minites pafstahwejis, ar leetu, fneegu un krfu birdams, pee 5 grahdu fil-tuma. — Ari fibenis efot tad dafchās weetas eefpehris. Kas tah-das brihnuma leetas gan bija dftirdejis noteekam preefsh 50 un 30 gadeem! —

No Leepajas. Get lauzineekeem un femkopjeem druzjin wahji un fchlehti, eet ari pilfehneekeem tāpat. — To peerahda fchis at-gadijums! — Leepajas pilfehiti bija pehrn wehl 4 leeli un loti fposchi eerikteti weefu nami, no kureem 2 preefsh pahri gadeem tift zehla, — un rau! nu fchogad 2 jau fawu gaitu beigufchi, la nule tift 2 wehl atlufshees, no kureem 1 ir loti flaitis, ne fen buhwehits, ko fauz par „Hôtel de Rome“. — Leepaja ari ihfa laika 2 pafch-nahwibas notilufchās zaur nofchahfchanoos, un brihnumis, ka weens bijis Schibu labibas fupifchis H. fas, ka dftid, efot famas feewas ne-ufizibahs deht nogalinajees, un otrs bijis atlaifts dfelezeta eerehd-nis, kam bijuft branga isfifchana, bet kas palizis prahtā fajuizis un jau, ko wifsch wehstule pats norahfijis, 2 reifas mehginajis femi nogalinates zaur gifti, ko eenehmis, — bet naw isdewees. Pafchā wezā gada gala, flwestera jeb jaungada wakara, efot fchis wihrehtis, 49 gabus wezā buhdams, nofchahwees un fawai mahfai atfahji, 3000 rubtu naudas. — Pafchā jaungada wakara, 31. Dezemberi, nodēfa Leepajas tuwumā Kreewu mahzitaja Butas muifcheles rija. — Leepaja laikam andele naw tā plaukufi, ka jiteem gadeem; jo pehrn no Janwara mehnefcha lihds Dezembera galam turenēs ofid eeahlfufchi 1691 lugis, un isgahjufchi no Leepajas, ar dafchadahm prezhem peelahdēti, tika 1683 fugi, kas bija mafak neta 1884. gada. Sinotajis.

Wisjannafahs fiuas.

Jelgawā, 21. Janwari. Baroneetes v. Korff nonahwefchanoos leetas, la „Rig. Jtga“ dftirdejuh, efot fchaidiba pilnam panahfta un ftepmahbas dalibneeki, fchetri gabali, jau apzeetinati. Wifis tas efot notizis zaur Baulfas wifteefas ufizhtigeem publineem. Baulfas wif-fungs, barons Strombergis, fchini deenas peemitis Rihgā, lai ismelle-fchane pats waretu nobeigt, tamdeht la ftepfawa dftiwoja Rihgā.

Berlinē, 30. (18.) Janwari. Pruhfchu weeteeku nams, gan-drihs 8 stundas no weetas fpreedams, peenehma Aghenbacha prepo-lifto preefshnefumu ar 124 balfim. Zentrums, Poli un brihwprah-tigajee atfahja sahli eepreefsh nobalfofchanoos, pehz tam, kad Nichtera preefshnefums, kas aifstera Aghenbacha preefshnefuma to daku, fur tifa peeprahfhts, lai atwehletu naudas lihdslektu, un pagebreja, lai to leetu nodod budfcheta komifjai, ar 234 pret 135 balfim bija atrai-dihis. Debatei turpinajotees, miniferis Puffamers aifstahra uf tabu leelajahm dreefemahm tautifka fiua, kas zaur Poli ufurefchanoos leetot fajeltas, un isflaidroja. Pilmigu atbildibu par teem foteem ufneemtees, kuras walbiba tam wifam fper preti. Pirms brihwprahhtigajee atfahja sahli, Wirchow fahija, ka wini newarot peedaltites pee tahktas no-balfofchanoos, tamdeht la darifchane labrība tifti aifstahra zaur to, ka naudas atwehlefehanoos preefshnefums netizis nodots budfcheta komifjai. Tam lihdsigi isfazijahs ari Schorlemers (no zentruma partijas) un Polis Kantaks.

Wihnē, 30. (18.) Janwari. Jaun-Pefchā, Pefchtas preefsh, pilfehiti, flolas nams fagahfees pa mahzibas laiku. No 82 ftoloneem 1 nahwigi, 10 fmagi un leelaka data no jiteem weegli eewainoti pee rofahm un fahjahm.

Wehtules un atbildes.

1. Arweenu wehl pefufhta eefpedizija apstelleschanoos uf „De Aw.“, bes ka wajadfigā mafka buhtu peelitā klah. Tahds pagehrjunnis newarom ispidiht, un tamdeht luhfjam, lai wifl tee, kas wehlahs apstellesht muhfu lafu, nepeemirht pefufhtit wajadfigo nau du.
2. K. Brun. un K. Daug. lgeem: Pa dakai isleetafim.
3. A. A. lgam, A. Hnesmuifchā: Zuhfu atbilde 3. B. lgam, ka mums leekahs, nekahda fiua nepeerahda, ka wina ftinotajis „Latw. Awifchu“ 1. nummurā nebuhtu laipniba. Zuhš rakfteet: „ta tas nebija u.“, la 7. Dezemberi efot A. Hnesmuifchās kalpeem lehtis uflaufas, jo ne wis 7., bet nakti uf 7. Dezemberi tas notika“. Kur tad re ftinotajis nepateefiba? Waj naktihm zits dahstums nekā deenahm? — Tapat ftinotaju newar tamdeht norahit, ka wifsch rakftijis, ka A. faimneeka notegufchā pirti atradufshees 30 kufhi nemihftitu fiuu, ja tur, ka Zuhš fakteet, efot bijufchi 35 kufhi, un ka wifsch fchabi arehktina uf 100 rubtu, turpreti Zuhš, „wifu kopā rehlnot, tika isnahftot pee 65 rubteem“. Zuhš tika gitadi rehlnajeeht. Notikumus pafchus tadfchu newar noleegt.
4. G. A. lgam: Dabujahm pehz redatzijas flehgfchanoos. Nahf-ofchā nummurā.
5. Dftirneeka lgam:
6. Semfarijcha Gnefta lgam: } Isleetafim, zil drihs buhs eefpehjam.
7. J. St. lgam, Jelgawā:
8. Seedina Kahla lgam:
9. Gr- apa lgam:
10. A. S. lgam, Dobelet: Zuhfu wehlefehanoos ispidifim, un rakftu ufneemim.
11. G. G. lgam: Jau tamdeht negeld, la pilna parakfta un adre-fes truhfti.
12. J. S. lgam, Ehrgeemes muifchā: }
13. Peffarijcham: } Nahfofchā nummurā.
14. Krufmeira lgam, Mogitewā:
15. Z-r lgam: Prowefim.
16. Dafcheem: Kam neta nefefam apfolijufchi, teem ari naw ne-kahdas teefahs, ko prahtit. Muhfu ufizijnajums tika fhmejahs uf pafstah-wigcem lihdsftrahdeekem, kuru flaitis naw leels.

Latw. Aw. redaktors: B. Peitan.



# Basniza un skola.

## Sinas pahr Karlina's falahm.

(Belgium.)

Ar laiku peenahja wehl wairaf mifionaru, un wimu darbs labi fchihrahs us preefchu. Basniza un skolas wairojajs, kristigas grabmatas Karlina's salu waloda tifa driketas, un draudses lozekki kapulzejahs swehtideenas sawos Deewa namos. Un kur jau kristiga gaisma ir wairaf fahlfu firdis apgaismot, tur ari wisa ahrija buhshana, wisa zilweku dshwe pahrewhrschahs. Wina paleel glihtaka, lahrtigaka, godigaka. Kristiga tiziba zaur mifioni atnefs paganu melchonu tautahm to, ko meh's ar swefchu wahru fauzam par „ziwilisaziju“. Nu us Bonapes falas nepirka wis waires stiprus dshreenus, tabaku un raibas, nederigas neeka lectinas no peebraufschu an delmaneem, bet labus un derigus strahndeeu rihfus, Siropas audimus un tam lihdfigas prezes. Preefch 10 gadeem jau gandrifs zertota data no wiseem Bonapeefchem bija peenehmufchi kristigu tizibu.

Behdejs gads draudse til stipri wairs naw wairojufees. Tabdas jaunās draudses no mifionareem weenumehr ir zeechi japahrwaldā un stingra lahrtiba ir ja-ustur wimu widu. Kur tilai kahds atkriht atpafat sawos wezōs paganu netikumōs un rupjōs grehōs, ur wisch no draudses ir ja-iffelchōs, ka lai Kristus gods paganu preefchā netiku gahnibts. Ja tas tā netiku darihts, tad laifam jau sen wif Bonapeefchi buhtu peenehmufchi kristigu tizibu. Bet waj tas draudsei teefcham par swehtibu buhtu bijs, — ta ir zita jautafchana. Mifionari tur domā tā: labaki mafaks pulzinfch ihfenu, tizigu un dshwu draudses lozekki, nekā leelaks flaits tahdu, kam tilai tas ahrija's wahrs ir, bet sawā firds dibinā wehl tij saweem wezeem elkeem, nepafahwigi pa abahm pufchm flibodami. Ari paganu eenaidē us Bonapes falas wehl naw rimis, un paganu tumfiba ilgam wehl naw wifai sudufi. Burschana, dsefchana un neshchifstiba paganu widu wehl stahw pilnōs seeddōs, un mifionei schē wehl deewagan darba preefchā.

Bet zil dedfigi jaun-atgreestee pagani stahw sawā kristiga tizibā, to wimu isturefchana's pret saweem paganu brahkeem us zitahm falahm leezina. Bret wakareem no Bonapes kahda mafaka falinu lopina atrodahs, kuru par Mortlofas falahm nofanz. Kad us scheijeni ta fina bija pahrahtufi, zil brifhifchiki Bonapeefchi zaur sweheem mahzitajem bija pahrewhrtufchees sawā dshwē un buhshana, tad ari Mortlofas falineeki wehlejahs, tahdus mahzitajus dabuht. Kristige Bonapeefchi, to ffordedami, tuhlti bija gatawi, saweem brahkeem palihdschē. Wina skolās jau tahdi atrodahs, kas drufku dftaki kristigās mahzibās bija egrunteufchees, un kahdi septini no scheem labprahrtigi peeteizahs, ka ewangelijuma wehstneschi us Mortlofas falahm aifcet. Mifiones preefchneeziba ar to bija pilnā meera.

Dafchs labs no mums schē nu gan netizigi un schaubigi sawu galwu buhtu kratijis. Schee bruhnee jaunekki, kas tur stahweja, bafahm fahjahm, tilai puflihdj pehz iglihtotu zilweku modes gehbuschees, sawā kristiga atfifchana un kristigās mahzibās wehl ne buht ne wifai pilnigi, — ko tee gan dauts pee tumfcheem paganeem warehs isdriht! Bet tomehr, — tahs wifu wajadigafahs leetas wineem netruhka. Wimu firds pirmā Kristus mihlestiba dega karstās leefmās, un tamdeht ari wimu kahjas bija fchaklas, to meera ewan-

gelijumu atneft teem brahkeem, kas wehl tumfiba mita. Mifionars Sturges patē wirus aifweeda us Mortlofas falahm un redseja, zil laipnigi wini no eedfchwotajem tifa apfweiginati. Tad wisch atkal aifbrauzu un atfahja tos septimus weenus pafchus pliku meshoru widu.

Mionus mehneschus wehlat Sturges atkal aptureja sawu kugi Mortlofas ostā. Un redsi, ko schē wenteeftee ewangelijuma wehstneschi pa to brifdi bija isdarijufchi: us 4 falahm fa-eefchana's nami bija uszelti, kur pagani leelos pulkōs ewangelijuma mahzibahm flausfjahs! Neeuens nebija drihtstejis jaunōs mahzitajus aifstift; wif itin draudfigi un laipnigi pret wineem bija istureufchees. Kad Sturges nahlofchu reifi peebrauzā, jau 800 eedfchwotaju, glihti gehrbufchees, garās rindās lahrtigi stagadami un jautās garigās dseefmas dheedadami, eeweda mifionaru sawā basnizā. Katru reifi, kad wehlat atnahja, wisch leelus paganu pulkus zaur swehtu kristibu wareja usnemt kristiga draudfē. No paganu pretofchana's un eenaida schē, — glufchi zitadi, ka us Bonapes falas, — ne laut kas libf schim naw bijs manams. Ahtri un weegli kristiga tiziba no scheijenes ir pahrgahjufi us wehl zitahm Karlina's falahm. Pagani tur wifur jau fahf sawus elkus fadefinaht un pafchi fewim kristigās mahzitajus islufgteees.

Bet ka tad tas nu nahf, ka kristiga tiziba us schim falahm til koti weegli un ahtri ir warejufi egrunteetes un isplaitetes, — jo meh's tadfchu finam, ka zitur, ka par promi us muhfu pafchu mifionēs lauka Rihf-Indija, mifiones darbs ne buht til weilli neshchirahs us preefchu? — Tē ja-ahdomā, ka Klufahs juhwas falineeku paganu tiziba eefsch fewis jau sen ir palikufi wahja un neshpehzigā, — Rihf-Indijas Budistu wezu wezahs tizibās mahzibās turprei ir dftas gudribas pilnās. Smalli mahzitee Braminu preeftee ar gara eerofcheem dauts felmigaki war mifionei strahdaht preti, nekā schee tumfchee burwi un falineeku paganu zilts wirfneeki, kas zita nekā neshpehji, ka ar fchhepweem un nuhjahm kristigeem gahtees wirfā. Masu, fapuwufchu lozinu weeglaki war nozifst, nekā wezu, satu un stipru fokū. Bet meh's lai luhdsam Deewu, ka Wifch tam kokam dotu spehzigu augfchānu, no kura stahw rakfihst, ka tas gan tilai no mafa fnepa graudina ir isdubfis, bet tomehr wina sari reifi isplaittees pahw wifu platu pafauli, un wifas pafaulēs tautas nahf, mitelli melleht wina pah-chnā.

## Stuhpftifchana's jeb butfchofchana's.

Stuhpftifchana's ir pafahwigs eeradums, kas firmā fenatne fahzees. Meh's lafam pahw wimu jau 1. Mof. gr. 31, 38. Winas pamats ir: ka stuhpftifchana's personas zaur tam sawu sawstarpigu mihlestibu un labpatifchānu weena otrai dara finamu un apstiprina. Stuhpftifchana's war notift, godu dodot, ka to pee Zahsewa un wina tehwa redam (1. Mof. 31.), mihlestibā, — pee Zahsewa un wina brahkeem, falihdsinafchana, — pee Gofawa un Zehkaba (1. Mof. 33, 4.); ka fweizinafchana's fihme, — pee Lahbana un Zehkaba (1. Mof. 29.); ka atwadifchana's fihme, — pee Naemijas un Rutes. — Ar stuhpftifchana's noteel tāpat, ka ar wifu, kas swehts. Kur tam Rungam namu buhwē, tur ari welns tuhlti sawu ehfu uszel blakus; ta ir welna gudriba un padoms, wifu, kas swehts un nefagahnibts, padariht par neswehtu un fagahnitu. No tam meh's jau swehtōs rakfōs beh-

digus peerahdijumus waram lafht. — Stuhpftifchana's war ar palikt par glaimofchana's fihmi; Zuhdafa stuhpftifchana ir tas wis-behdigalais peerahdijums, ko lafam no neshwehtas stuhpftifchana's.

Stuhpftifchana's bija deenwidus semēs par pafahwigu eeradumu, un ir par tahdu wehl scho baltu deen'. Arabeeschi stuhpftifchana's bahfdu. Ari pee mums stuhpftifchana's ir par eeradumu. Meh's wimu atrodam ftryp wezakeem un behreem, radeem un pafstfameem, jauneem un weegem. Ka ta tē teel bruhketa, pahw ta neruna-fim. Uftizigu mihlestibu un labpatifchānu ar wimu apstiprinaht un apfihmeht, lai neweens ne-eeekata par nelabumu.

No stuhpftifchana's, ka to deenwidus semēs bruhkē, atkarahs „fwehta stuhpftifchana's“, ka wimu nofanz Rom. 16, 16., 1. Kor. 16, 20., 2. Kor. 13, 12., 1. Tim. 5, 26., un 1. Pehf. 5, 14. Schinis weetas ir stuhpftifchana's ka zeetafa tizibas un mihlestibas fihme uslufkajama. Ka tahda ta ir apustulu laifōs un toreifejās draudfēs bruhketa. un ka tahda wina pa dakai ari muhfu draudfēs tagad atrodahs. Bet ja-eeewehro, ka til wihrfchiks ar wihrfchiki un feeweete ar feeweeti stuhpftifchāns. Tilai weena weetina ir bihbelē, tur stuhpftifchana's laifam sawadaki notifa, — un ta ir Ap. darb. 20, 37. Tē ir teifts: „bet leela raudafchana notifa no wifem, — un tee metahs ap Pahwila kalfu un wimu stuhpftija.“ Schini stunda, kahda ta bija, un pee tahda gadijuma, ta wareja ari zitadaki notift. — Tas apustulis faka: „fwehta stuhpftifchana's“; fchahda stuhpftifchana's ir firds tihribas un flaidribas fihme. Kad stuhpftifchana's noteel, ne-iffchirof lahrtas, tizibā un mihlestibā, tad tē weenadiba un weenprahrtiba redsama, pee ka firds ir flaidra. Pahw to neweenam naw fo furneht.

Sawadaki tas ir atlahtās fapulzēs, ka pee fwehta wakar ehdeena, eefwehtifchana's un tam lihdfigahm fanahfchana'm. Tē fchi bruhkē nodibinajahs us pirmo apustulu draudfchu eerafchahm. Wihrfchiks stuhpftija wihrfchiki, feeweete feeweeti. Scheit ir robelchās. Kur tas tā nenoteel, tur truhft firds flaidribas un ihstas mihlestibas; tur firds flaidribas un mihlestibas weeta aufstums, weenadfiba un pafauliga irahdifchana nem ruhmes. Ar fchchlumu jateiz, ka stuhpftifchana's tuhftofcheem pehz meefas lahribahm fmeke, un wiswairaf fchi waina muhfu jaunafai pah-ahufei palikufi par fchichānu. Pat tizigo ftrypā ar stuhpftifchana's nejaukumi eeweeufchees, tamdeht ka ta noteel bef lahōs lahrtas isfchirchana's. Dafchās weetas jeb fapulzēs fanahfchichee stuhpftija fapulzēs preefchneeku jeb wadoni, un gaida daudfreif wehl pehz beigtas fapulzēs, nedoto butfchimu tam adot. Schahda bruhkē par welifku nofauzama, un ir ikweena peenahfums, kas sawu eefchiki famaifchānu atfinis, no tahdeem laudihm atfchirtees. Stuhpftifchana's, fchahdā wihfē bruhketa, ir pret to Rungu un Wina swehtu wahru, pret apustulu draudfchu eerafchahm, pretkristiga, un dod pafaulē eemeflu, fmeetees pahw tizigeem, un dšmedina tanis firdis, kas stuhpftifchana's schini wihfē bruhkē, lahribas, kuras pafaulē dod, un kuru galē ir gariga nahwe. Peerahdijumu netruhft, zil nelaimēs zehlonu zaur tam jau notizis laulibās lahrtā, ka ari pee bruhganeem un bruhteh'm. Tamdeht lai ikweens fargajahs no fchahdahm lahribinafchana'm un apdomā, ka rakfihst stahw: „Nadi eefch manim, af Deewōs, fchchistu firdi, un atjauno pafahwigu garu eefch manim!“ Ahd. Ligathne jun.

# Semkopiba un fainneeziba.

## Zuhka.

(Belgium.)

Za juhkas gana us papuwēs un rugajeem, tad kas ir par labu preefch lopeem un ari tihumeem. Zuhkas tur apchd peles, fisenus, wifadus flahdigus kufainus un tahrupus, un isnihzina nelahles. Pusdeenas laikā winas jaden dšrdinaht, un karstā gaisā jawed ehna. Kaunōs, kur juhkas mihle raknaht, war, pirmōs tur ar arflu eet eefchā, no juhkahm israktahs bedres peelihdsinaht.

Nokautahs juhkas dakas wifas jo kreetni isleeta. Gatu bruhkē frifchu, fahlitu un schahwetu, un tāpat ari taulus — frifchus un fahlitus. Afinis pahruhke defās un wehl zitur, un no fareem taifa flotas, pinseles un birfles. Zuhkas ahda ir koti stipra; bet meh's to nekur nebruhfcham. — jo, ka finams, ta paleel klahf pee galas un weizina tahs isfchuhfchānu. Ja no juhkas ahdas taifa lahakeem soles, tad tahs top pehdigi til glumas, ka nemas newar pa-ect. Is mesha zuhka ahdas taifa fprigufu fihmas.

Difdrihs ka zuhka israhdahs sawahrgufi, tad winai pee ehdeena japeleef fahbs waj falds peens, waj fahba mihkla, waj melna maife, waj linu eka, waj nowahritas linu fehklas, jeb 1/2 ehdamahs karotes zeeta loka pelnu lihds ar drufku fahls. Pee tam ari jaruhpejahs par flaidru un wehfu fialli. Zaur zitahm schahdahm tahdahm labdaru fahleh'm war zuhkai wairaf flahdeht, nekā laba dariht. Wifu wairaf zuhkas aifcet boja ar kalla aifangfchana's flimibu, kas wafar karstā laikā trefnahm zuhkahm lehti peefstahs. Ja zuhka, zaur frefschānu eekarfufi, dser aufstu uhdeni, un atkal peemahjo pahrat flitā fialli, tad flimiba ir klahf. Slimahs juhkas elpo eldama's, un islar mehli; balfs winahm ir aifmafufi, azis farkanōs un kalle uspampfi. Ja juhkas dabon beechi uhdeni ismafgatees, tad drofchi tigemē, ka tahs mineto flimibu nedabuhf. Zuhkas, kas fritufchās ar kalla aifangfchana's fehrgu, ir ja-ahpof lihds ar wimu mehlfchem, un fiallis zaur-zaurim ja-ahwitē ar kalku uhdeni; jo ar scho flimibu daudfreif leefas fehrga weenōjahs, un bef tam ta war ari peefsttees zitahm zuhkahm, funeem, un pat ari zilwekeem. — Dafcha zuhkas gata ir putraimaina. Putraimi ir baltas puhtites, lehzu waj firmu leelumā. Putraimainu gatu ehst, naw fchahdigi. — Ja zuhkahm utis, tad winas jamafgā ar khrnes peenu. Bet ja tas pamatigi nelihds, tad tahs jafuka ar birfii, ko flapina uhdeni, kura melnahs seepes iskaufetas. Wehlat zuhkas maigā uhdeni, kufam us 1 korteli ir 1 lots potafchu un 2 lotis breefchragu eklas klahf.

Muhfu mahju zuhka ir zehlftees no tumfchi bruhnahs mesha zuhkas, kas mahjo Siropas meshōs, un dara ne ween flahdi fokem, bet ir ari breefmiga pret gehgereem. Meshā zuhku pulks istof dafchu reif nakti wifu tihrumu. Tapedz nemas naw flitti, kad pehz tahdeem fchahdigem kufoneem nopeetni jakte. — Mehds gan fahzht, ka zuhka efof dumfch lops; tomehr dafchi aprakfti leezina, ka wina naw ne buht til newajama. Siweni, smukti apgehrti, bija noradinati

danzot un lehft pehz muflas flanahm Franzijas kchnina Rudwika XI. preefchā. Wahjais flimneeks, ko neweens neshpehja eejautrinaht, pahw schahdu joku koti preezajahs. — Wihri, kas nodarbojahs ar dabas pehtifchānu, faka, ka juhkas samana pahrspehjet pat furga faprafchānu un gudribu; bet laudis wehl negribot dot zuhkai to afifchānu, kas pateefiba winai peenahfotees. Drihw k a l n s.

## Labibas fchuhni.

Pagahjufchais gads mihlajem semkopjeem bija pawifam sawads, kahdu pat wezakee laudis ne-atminahs peedfchwofufchi, — un tas pats dereja jebkufam semkopim par eewehrigu pafkubinataju, ruhpetees un gahdaht par labibas fchuhnu buhwefchānu. — Naw atminams, waj semkopji jebkad buhs wehl zeetufchi til leelu flahdi pee labibas zaur faleedefchānu, nekā pagahjufchā gada. — Nebija jau nekahds retais peedfchwofums, kur semkopjeem wajadseja ar flumju pilnu prahtu noraudfitees us sawahm, no flapjuma famirkufchahm labibas laudfchem un ftrpahm. — Tahdās famirkufchās ftrpās jeb kaudfēs labiba bija fa-ahgufi lehfschēks, un pee kufchana's weens kufhis no otra bija pat ar plehfchānu ja-atplehfch. — Pee tahda notikuma tē nu jebkufam weegli faprotams, ka pati labiba newareja palikt isfargata no famaitafchana's. — Lai nebrifhnamees tamdeht ari par notikumeem, ka dafchs kahds semkopis, ka top stahfihstis, pahrdewis sawu labibu pat par 30 kapeikahm puhtrā, un tomehr wehl newareji dabuht wirjeus preefch tahdās sawas labibas. — Labiba bijsi no famirkufchana's til tahf fahfchdeufchees, ka ta ne preefch loyu baribas wairs nederejufi. — Gan protams, ka labibas fahfchdeefchana'i pa dakai waina mellejama un atrodama pee labibas laudfēs jeb ftrpās flittas usmefchana's jeb uftraufchana's. — Ja fchahweji atfahj labibas ftrpai jeb kaudfē pafchu widu ar leiju, tad, finams, kuhlu reigaki kaudfēs ahra pufē fahelahs us angfchu un no zaur leetu famirkufchāneem kuhlu reigakeem uhdens fatef pafchā kaudfē jeb ftrpā, un tad graudu fahfchdeefchana newehrfchama. — Pee labibas ftrpu jeb kaudfchu uftraufchana's semkopjeem wajaga allafch labi prahwa flaita ftrahndeeu, un kad semkopji jaunafajā laikā zaur dafchadu semkopibas mafchinu eegahdahānu ftrahndeeu flaitu ftripi pamafinajufchi, tad schim brifhcham naw preefch labibas isfargafchana's no famirkufchana's nekahds padoms derigaks par to, kas semkopjus flubina, us fpeedigako ruhpetees par labibas fchuhnu buhwefchānu. — „Latweefchu Awifēs“ zeen. laftajū jau pagahjufchā gada lafjufchi kahdus wahrdus pahw labibas fchuhnu buhwefchānu, — bet zereju, ka neuhis nemas neweeta, kad ari tagad wehl kahdu wahrdinu runaju pahw scho til koti fwarigo leetu un wajadfibu. — Semkopjeem lauku jeb druwu augli pilda wimu apzirkaus un mafus, un tamdeht fchajā laikā nekahds darbs newar buht nowetnaks un wajadfigaks par labibas isfargafchānu no famaitafchana's zaur fchuhneem, pee kuru ufuhwefchana's ar nekawefchānu jakerahs. — Naw jau nemas noledfams, ka semkopji schini finā jau deewagan sawus

prahtus zilā preefch leetas wajadfibas, — bet tomehr wehl koti mas pee tam top ftrahdahts. — Labibas fchuhnis, ihpafchi tahds, kura wifu mahjas labibu war faglabah't, ir katrai semkopju mahjai nepezeefchami wajadfigs. — Zaur weena gada labibas famaitafchana's ir dauts wairaf saudehts un pateprehts, nekā tas war notiftees zaur isdofchana'm preefch fchuhna buhwēs, un — fchuhnis ir tomehr ehka, kas paleel semkopim us gadeem preefch wina labibas usglabafchana's wajadfiba'm. — Wuh's wifa mahjas lauku labiba sem pajumta, tad semkopim ari neuhis nekad jebkafdas raifēs un bafchās pahw negaifu pafchā kufchana's laika, jo mafchinas kuhlejām, ka pehnā gada rakfteenā tas jau bija teifts, ja-atrodahs arweenu pee tahda fchuhna sem pajumta, un tad, pat negaifa laika kufot, labiba nefahfchdeefees.

(Turpmat belgiums.)

## Ka pagrabi seemas laikā apfopjami.

Pagrabu zaurumi ja-ahfahj rudens til ilgi wakam, zil til ween eefpehjam. Ahtraki wini naw ja-ahfahja zeeti, ka tilai tad, kad eefahf fali. Ja pagrabi atrodahs dftu semē, tad no mafaka fala naw ko bihtees. Ja aufstē seemela- waj rihta wehffch puhfch pagraba zaurmōs, tad wehja pufē zaurumi ja-ahfahja; aifwehni tee war palikt wafā. Kad seemā kahdas deenas peelaifchahs un dautf nefalfi, wajaga atwehrt pagraba zaurumūs, lai pagrabs waretu isgafinatees, un miflais, flittais gaisō no ta ifufu. Zeikums, kas wafarā der: „jo wehfaks pagrabs, jo labaki“, ari seemā ir weeta. Uftura leetas pagraba tilai tad famaitajahs, kad winā thermometeris rahditu falu, t. i. fahwetu apafch mulles.

## Wihdschelis, kas weizina wuku seedeschānu.

4 lotis fehrlahba amonijaka, 2 lotis falfpetera un 1 lots zura ja-eeber 1/2 mehrinā (literā) karfta uhdena. Schis maifjumūs nu ja-ufglabā labi aifkorketā pudelē. 10 lihds 12 pileenu japeepilina mehrinam uhdena, un tad puhēs ar to ja-ahpleij. Wifai derigs fchis lihdschelis israhdijees pee teem pobu fahdeem, kas peefkaitami fihpolu fugai. Ja fehrlahbā amonijaka newar dabuht, tad war tai weeta leetaht weentahrfcho — fahfchlahbo falmijaku. Fr.

## Wehdera usbungofchana pee firgeem.

Za firgeem wehders ir uspuhfs, ka tee jau fahf wihft, tad eedod eefchā dšert us if furga: 2 lotis wella fuhda, 1 puhfopu kumelifchu tehjas, 3 karotes eklas, — scho wifu famaitu kopā. Ahrtigi war wehderu eerihweht ar maifjumū no 4 lotihm terpentinklas, 2 lotihm falmijak-gara un 2 lotihm fantaridu tinkturas. Bef tam war wehl flifiri dot ar aufstu uhdeni. — e —